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ABSTRAKT

PREVALENCE DEFICITU VITAMÍNU D V DOSPĚLÉ POPULACI

Autor: Jana Nováková

Konzultant: PharmDr. Eva Zimčíková PhD.

ÚVOD

Odhadovaný deficit vitamínu D se vyskytuje až u 1/3 populace.
1
Deficit vitamínu D se

objevuje u řady onemocnění a v různých zemích světa.

CÍL

Zájmem teoretické části diplomové práce bylo seznámit obecně s vitamínem D a

problematikou jeho deficitu. Cílem praktické části bylo zmapovat hladiny vitamínu D

v dospělé populaci, zjistit prevalenci deficitních hladin, zda hladiny vitamínu kolísají

v průběhu roku, jak jsou závislé na věku či pohlaví a jakým způsobem mohou přispívat

k jednotlivým onemocněním.

METODIKA

Pomocí elektronických databází Pubmed a Embase byly hodnoceny všechny studie

zabývající se hladinami vitamínu D u dospělé populace. Výběr publikací byl limitován

na studie u lidí, publikované v anglickém jazyce od roku 2000 do roku 2016. Jedná se

o nesystematický přehled, u kterého nebyla hodnocena kvalita studií.

VÝSLEDKY

Celkem bylo zahrnuto 84 studií. Nejvíce publikací zahrnovalo zdravou populaci (n =

34), ze studií vztažených na onemocnění se nejčastěji objevovala muskuloskeletální (n

= 13). Nejvyšší prevalenci deficitu (98,8 %) naměřili u zdravé populace v USA

s využitím hranice pro deficit ≤ 50 nmol/l.
32

Nejnižší u pacientů s psoriatrickou

artritidou z Kanady během letního období (0,9 %, ‹ 30 nmol/l).
68

Je možno vysledovat

souvislost hladin vitamínu D s věkem, ročním obdobím, pohlavím (častěji u žen), a

negativní korelaci s hladinami parathormonu a BMI .

ZÁVĚR

Na základě výsledků zahrnutých studií do této práce můžeme deficit vitamínu D

sledovat ve všech světových zemích. Je tedy možné mluvit o narůstajícím celosvětovém

problému. Vzhledem k rozsáhlé celosvětové nedostatečnosti vitamínu D je dobré

soustředit se více na preventivní opatření a snažit se vytvořit jednoduché a rychlé

laboratorní metody pro analýzu hladin vitamínu D.

Klíčová slova: vitamín D/deficit, epidemiologie, ergokalciferol, vitamín D,

cholekalciferol, deficit vitamínu D, prevalence

ABSTRACT

ANALYSIS OF PREVALENCE OF VITAMIN D DEFICIENCY IN ADULTS

Author: Jana Nováková

Supervisor: PharmDr. Eva Zimčíková, PhD.

INTRODUCTION

Estimated vitamin D deficiency occurs in up to 1/3 of the population.
1
Vitamin D

deficiency occurs in a number of diseases and in different countries of the world.

AIMS

The aim of the theoretical part of the diploma thesis was to get acquainted with vitamin

D and its deficit in general. The objective of the practical part was to map vitamin D

levels in adults, to assess prevalence of vitamin D deficiency, to determine if vitamin D

levels fluctuate over the course of the year depending on age or gender and how they are

related to individual illnesses.

METHODS

PubMed and Embase database search was performed to find evidence on vitamin D

deficiency in adults. Only studies in humans, published in English in the period from

2000 to 2016 were included. Non-systematic review was provided, the quality of the

studies was not evaluated.

RESULTS

Overall, 84 studies were included. Most of the studies enrolled healthy adults (n = 34).

Among the studies concerning various diseases, musculoskeletal disorders were the

most prevalent (n = 13). The highest prevalence of vitamin D deficiency was seen in the

study from USA (in healthy adults) using cut-off value for deficiency ≤ 50 nmol/l. The

lowest prevalence of vitamin D deficiency was described in patients with psoriatic

arthritis in summer season in Canada (0,9 %, < 30 nmol/l). Vitamin D levels association

with age, season, gender, as well as negative correlation with parathormone levels and

body mass index has been described.

CONCLUSION

Based on the studies included in this review, vitamin D deficiency can be seen in many

countries of the world. It is therefore possible to talk about the growing global problem.

Considering the worldwide deficiency of vitamin D, we should place more interest in

preventive measures and try to prepare simple and available laboratory methods for

vitamin D levels analysis.

Keywords: vitamin d/deficiency, epidemiology, ergokalciferol, vitamin D,

cholekalciferol, vitamin D deficiency, prevalence
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ÚVOD a CÍLE

Cílem mé diplomové práce bylo zmapovat hladiny vitamínu D v dospělé populaci,

zjistit, zda hladiny vitamínu D kolísají v průběhu roku, jak jsou závislé na věku či

pohlaví a jakým způsobem mohou přispívat k jednotlivým onemocněním.

Odhadovaný deficit vitamínu D se vyskytuje až u 1/3 populace.
1
Bylo prokázáno, že

v oblastech zeměpisné šířky nad 37 ° v období od listopadu do února je v kůži hůře

syntetizován vitamín D.
1,2

V této souvislosti poukazují některé studie na spojitost

s některými onemocněními, které mají v těchto oblastech vyšší výskyt než v

oblastech jiných.
3

Vzhledem k velmi častému výskytu nedostatku vitamínu D ve světě by bylo dobré se

začít více soustředit na identifikaci hladin vitamínu D v populaci pomocí laboratorních

testů, určujících hladiny 25-hydroxyvitamínu D2 a 25-hydroxyvitamín D3, jako je

například radioimunoanalýza, pomocí kapalinové chromatografie nebo hmotnostní

spektroskopie. Tím by se výrazně podpořila prevence i léčba zejména u rizikových

skupin jako jsou starší lidé, děti, ženy po menopauze a institucionalizovaní pacienti.
1,3

CÍL TEORETICKÉ ČÁSTI

Cílem teoretické části je poskytnout všeobecný přehled o vitamínu D. Dále

podrobněji analyzovat jeho funkci spojenou s jednotlivými onemocněními, faktory

ovlivňujícími jeho množství a definice jednotlivých jeho hladin.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Formy vitamínu D

Vitamín D je vitamín rozpustný v tucích. Existuje hned několik forem vitamínu D, ale

mezi nejužívanější se řadí vitamíny D2 a D3. Z chemického hlediska patří mezi steroly.

Dříve se pro vitamín D2 užíval pojem ergokalciferol a pro vitamín D3 cholekalciferol.
8

Tyto názvy se dnes již moc neužívají. Pro popis vitamínu D3 užíváme chemický název

1,25-dihydroxyvitamín D, což je aktivní forma vitamínu D.
3

2 Zdroje vitamínu D

Vitamín D je přijímán dvěma cestami. Tou hlavní je expozice kůže slunečnímu záření .

Nicméně, v některých zemích a také v zimních ročních obdobích tato cesta bohužel

nezaručí dostatečný příjem vitamínu D.
7
Z toho důvodu se využívá i druhá možnost

příjmu a to ve formě potravy bohaté na vitamín D.
3
Ta však zajistí méně než 10 %

celkového příjmu vitamínu D.
4
Největším potravinovým zdrojem jsou mořské ryby,

jako makrela nebo losos, obzvlášť jejich játra a rybí tuk. Kromě ryb je obsažen také ve

vaječném žloutku a některých mléčných výrobcích jako jsou jogurty nebo sýry.
4
(viz.

Tab 1)

Tab 1 Množství vitamínu D3/D2 v jednotlivých potravinách

Zdroje vitamínu D Přibližné množství vitamínu D

Losos volně žijící (99 g) 600 – 1000 IU vitamínu D3

Sardinky v konzervě (99 g) Okolo 300 IU vitamínu D3

Makrely v konzervě (99 g) Okolo 250 IU vitamínu D3

Tuňák v konzervě (102 g)

Olej z tresčích jater (1 polévková lžíce)

Okolo 230 IU vitamínu D3

400 – 1000 IU vitamínu D3

Vaječný žloutek Okolo 20 IU vitamínu D3 nebo D2

Zdroj: Převzato ze studie Holick et al. (2007)
3
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3 Metabolismus vitamínu D a jeho regulace

Působením slunečního záření (290-315 nm) na pokožku dochází k přeměně 7 -

dehydrocholesterolu na formu provitamínu D3. Nadměrné vystavení slunečnímu záření

zajistí, že provitamín D3 i vitamín D3 jsou přeměněny na neaktivní fotoprodukty.
3

Vitamín D se používá jako souhrnný název pro vitamín D2 a D3. Vitamín D, jehož

zdrojem je potrava, je následně přenášen prostřednictvím chylomikronů, ve kterých

putuje lymfatickým systémem do žilního oběhu.
3
Z těchto tukových buněk je uvolněn a


[…]


druhého typu. Nedostatek vitamínu D pravděpodobně vede k vyšší inzulinové

rezistenci, poklesu produkce inzulinu a je úzce spojen s metabolickým syndromem.
3

Často projevil přímou souvislost s deficitem vitamínu D i jako přidružená

komorbidita.
18,20,66

Deficit vitamínu se objevil také u některých autoimunitních

onemocnění. Psoriatrická artritida je často spojována s nedostatečným množstvím

vitamínu D a dokonce potvrdili i vyšší aktivitu onemocnění v tomto vztahu.
27,68

Holick

70

et al. (2007) ohlásili snížené riziko rozvoje RS u žen, které užívají denně 400 IU

vitamínu D až o 42 %.
3

U onemocnění jater či ledvin, dvou hlavních orgánů zajišťující tvorbu aktivní

formy vitamínu D, lze deficit vitamínu D předpokládat. Tuto domněnku potvrzují studie

na pacientech s chronickým onemocněním ledvin, kdy se zhoršujícím stádiem

onemocnění se množství 25(OH)D snižovala.
30,89

Stejně tak označili Arteh et al. (2010)

cirhózu jater jako významného rizikového faktoru deficitu vitamínu D.
80

Známá souvislost s hladinami vitamínu D je i u infekčních onemocnění.
25

U

pacientů s tuberkulózou můžeme na základě našich studií sledovat vysokou prevalenci

deficitu v porovnání se zdravou populací.
16,56,97

Ačkoliv, ve dvou ze tří studií celkově

byli zahrnuti migrační menšiny, které mohly mít na výsledné hodnoty vitamínu jistý

vliv.

Otázkou zůstává, jak by bylo možné deficitu vitamínu D čelit a jak mu zabránit?

Cashman et al. (2012) ve své publikaci shrnul 3 základní doporučení:

1. Zvýšit konzumaci potravin přirozeně obsahujících vitamín D

2. Obohacování potravin vitamínem D

3. Suplementace vitamínem D
98

Neexistuje prozatím definice pro deficit vitamínu D, která by se ve všech

studiích shodovala. Třicet šest publikací z 84 uvedených se shoduje na hraniční

hodnotě 50 nmol/l, 11 na 25 nmol/l a ostatní definice jsou různé. Americký Institut

Medíciny definuje deficit hladinu ‹ 30 nmol/l sérového 25(OH)D. V Evropě se jako

hraniční hodnota sérového 25(OH)D užívá 25 nmol/l. Zatímco Clinical Guidelines

Subcommittee of The Endocrine Society potvrdili jako deficit ‹ 50 nmol/l.
99

Pro

vyšší objektivnost výsledků by bylo dobré vytvořit jednotný celosvětový názor pro

definici hladiny deficitu vitamínu D, aby bylo možné případné studie mezi sebou

více porovnávat a vytvořit jednotná doporučení.

V rámci prevence by bylo dobré zaměřit se hlavně na rizikové skupiny lidí, mezi

které patří starší populace, zvláště ti institucionalizovaní, kteří žijí v pečovatelských
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domech, domovech pro důchodce a dalších obdobných zařízeních pro seniory. Dále jsou

to etničtí příslušníci tmavší rasy, kteří právě jednak díky kožní pigmentaci ale také

z důvodu náboženských zvyků – např. zahalování se na veřejnosti trpí deficitem

vitamínu D častěji.
100

Ve vyšším riziku jsou také těhotné ženy a ženy po menopauze

užívající léky na osteoporózu.
1,3

Všechny naše zahrnuté studie na těhotných ženách

ukázaly značně deficitní hodnoty. Pouze v jedné studii uváděly velmi nízkou

suplementaci vitamínem D (11,1 % prenatální vitamíny s vitamínem D, 2,5 % vápník

+ vitamín D).
14

Obzvláště u mladých těhotných žen by měl být kladen větší důraz na

prevenci a sledování hladin vitamínu D jak pro zdraví ženy ale také pro novorozence.

Na základě výsledků zahrnutých studií do této práce můžeme prevalenci deficitu

vitamínu D sledovat ve všech světových zemích. Je tedy možné mluvit o narůstajícím

celosvětovém problému.
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ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byla vypracována rešerše, která shrnula studie

zabývající se problematikou deficitu vitamínu D v jednotlivých zemích a sledována

spojitost s různými chorobami. Prevalence deficitu vitamínu D byla zaznamenána u 84

studií publikovaných v letech 2000 – 2016.

Na základě výsledků zahrnutých studií do této práce můžeme prevalenci deficitu

vitamínu D sledovat ve všech světových zemích. Je tedy možné mluvit o narůstajícím

celosvětovém problému.

Vzhledem k rozsáhlé celosvětové nedostatečnosti vitamínu D je dobré soustředit

se více na preventivní opatření a snažit se vytvořit jednoduché a dostupné laboratorní

metody pro analýzu hladin vitamínu D.
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SEZNAM ZKRATEK

25(OH)D 25 – hydroxyvitamín D

1,25(OH)2D 1,25 – dihydroxyvitamín D

ACEI inhibitor acetylcholinesterázy

APS antifosfolipidový syndrom

CKD chronic kidney disease (chronické onemocnění ledvin)

CRP C – reaktivní protein

CYP24 cytochrom 24

DAS28 disease aktivity score 28

FIP fasting plasma insulin

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

HAART highly active antiretroviral therapy

HHS Harris hip score

HOMA-IR homeostasis model assessment of insulin resistence

IU international units (mezinárodní jednotka)

KAMC King Abdulaziz Medical City

LM lean mass

MAP Merled´ Aubigne-Postel

NHANES Národní zdravotnický a nutriční výzkumný projekt

PXR pregnanový X receptor

RS roztroušená skleróza

TBC tuberkulóza

TNF tumor nekrotizující faktor

TBM total body mass

VDR receptor pro vitamín D
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