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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Ráda bych vyjádřila pochvalu za kvalitně provedenou
rešeršní práci nejenom autorce diplomové práce, ale také její školitelce. Přesto bych uvedla
pár připomínek převážně formálního charakteru. V úvodu, který bych možná trochu rozšířila,
bych uvedla pouze cíl práce (bez cíle teoretické části) na konci této kapitoly. Do obsahu bych
jako kapitolu uvedla "Metodiku". Stejně tak bych jako kapitoly uváděla jednotlivé body
výsledků, které bych výstižněji pojmenovala (př.: bod 1 Obecně apod). Do diskuze by bylo
zajímavé zahrnout výsledky šetření týkající se hladin vit. D v ČR a srovnat je s ostatními
zeměmi. Na konci diskuze bych uvedla limitace práce. Na str.70 bych uvedla český název
Clinical guidelines….a anglickou verzi do závorky.

Dotazy a připomínky: 1. Jaká je prevalence deficitu vitamínu D v České republice a jak si
stojíme v porovnání s ostatními zeměmi? 2.Jaká jsou tedy současná doporučení ohledně
užívání vitamínu D (dávky, a zdroje vit. D), liší se mezi odbornými společnostmi, a mezi
jednotlivými zeměmi? 3. Jaká preventivní opatření byste doporučila Vy jako budoucí lékárník
(zdravé populaci, rizikoví pacienti)? 4. Jaké možnosti stanovení hladin vit D má lékař? 5.Jaké
léky ovlivňují hladinu vitamínu D?
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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